il pourrait, et cherchât femme; car que cette-là demeurerait avec le susdit putainier et adultère.

Le cas advenu en la ville de Mâcon, est aussi monstrueux, de la femme légitime d'un citoyen de la ville, appelé De Pise, qui, laissant son mari et enfans, s'en alla en votre ville, suivant un débauché adultère, appelé Contour: duquel acte ledit mari, ou autre pour lui, ne put avoir justice, bien que soit très-méchant acte, défendu et prohibé en la Sainte-Ecriture, expressément; pareillement, en toutes lois écrites et coutumières, et qui n'est permis entre Turcs, Juifs et infidèles. Pour ce, magnifiques et honorés Seigneurs, serait bien acte de sages et prudens, de bien peser avec la juste balance de raison et sain jugement, toutes ces choses, et bien noter les saints enseignemens donnés par le Saint-Esprit, à tous ceux qui désirent vivre selon la Loi évangélique, et suivre le droit chemin de salut et vie éternelle. En premier lieu, faut bien lever l'esprit et entendement à la sentence, laquelle Dieu nous annonce, par son fidèle serviteur saint Jean, en sa première Epître, chapitre IV: « Ne croyez à tout esprit, mais éprouvez
« les esprits, s'ils sont de Dieu; car beaucoup de
« faux prophètes sont venus au monde; » parlant et signifiant, comme est l'usage des Prophètes, le temps futur pour le passé. De ces faux prophètes, écrit saint Paul, en la seconde aux Corinthiens, chapitre XI, qu'ils sont ouvriers cauteleux, se transfigurant en apôtres de Jésus-Christ. Et non

de merveille, car Satan même se transfigure en ange de lumière; il n'est pas donc de merveille, si ses ministres et membres se transfigurent, et font croire aux pauvres idiots trop crédules, d'être serviteurs et envoyés de Dieu. Or, pour les pouvoir reconnaître et les pouvoir discerner des bons, fidèles et sincères, il convient dévotement, et incessamment, invoquer la grâce de Dieu: puis écouter et obéir à l'enseignement de l'apôtre saint Paul, en la première aux Thessaloniens, chapitre V; c'est de « n'éteindre ou étouffer l'esprit, c'est-à-dire, de ne s'opiniâtrer par affections indues et « contraires à raison, comme font les Turcs, Juifs, « et toutes sortes d'hérétiques et schismatiques, « obstinés, voués et dédiés à faux docteurs, et sectes erronées; mais de juger, et s'arrêter en « toutes choses, selon sagesse, et raison bien « claire et manifeste. »

Or, j'espère que par le suivant discours, aisément se pourront connaître les vrais et faux serviteurs de Jésus-Christ, et qui sont véritablement les sincères ministres du Saint-Esprit, ou les contre-faits et sataniques. Car la sentence de saint Paul aux Romains, chap. VIII, est la vraie marque pour les connaître, disant que, « qui n'a point l'Esprit « de Jésus-Christ, n'est point de Jésus-Christ. »